
LIETUVOS ŽEMĖS ŪKIO IR KAIMO 

PLĖTROS 2023–2027 M. 

STRATEGINIO PLANO KAIMO 

PLĖTROS INTERVENCINĖS 

PRIEMONĖS

Žemės ūkio ministerijos

Europos Sąjungos reikalų ir paramos 

politikos departamento

Išmokų už plotus skyrius

Vasaris, 2023

zum.lrv.lt



Ekologinis ūkininkavimas. Ekologinio ūkininkavimo tęstiniai įsipareigojimai (1) 

Siekiama skatinti ekologinį ūkininkavimą, remiant aukštos kokybės maisto produktų gamybą, darančią nedidelį poveikį

aplinkai.

Tinkamumo reikalavimai:

✓ atitinka aktyviam ūkininkui keliamus bendruosius reikalavimus;

✓ valdą įregistravęs Valdų registre;

✓ taiko ekologinės gamybos metodus, apibrėžtus Reglamente (ES) Nr. 2018/848;

✓ turi ekologinės gamybos sertifikatą;

✓ pareiškėjui nėra iškelta byla dėl bankroto ir jis nelikviduojamas;

✓ privalo deklaruoti plotus, už kuriuos prašoma ir už kuriuos neprašoma paramos.

2023–2027m.  

numatoma

292,6 mln. Eur

Metai 2024 2025 2026 2027 2028

Už javus, javus pašarams, javus sėklai, Eur/ ha 239 239 239 239 239

Už daugiametes žoles Eur/ ha 198 198 198 198 198

Plotas tūkst. ha 250,7 267,1 290,1 299,8 309,4

Mln. Eur 52,1 55,3 59,9 61,7 63,5

* Plotai, viršijantys 200 ha, laikantis paraiškoje deklaruotų pasėlių proporcijos pagal atitinkamas

augalų grupes (pasėlius), bus remiami 70 proc.



Ekologinis ūkininkavimas. Ekologinio ūkininkavimo tęstiniai įsipareigojimai (2) 

Pareiškėjai 2021 m. prisiėmę įsipareigojimus pagal KPP 

priemonės  „Ekologinis ūkininkavimas“ veiklą „Parama perėjimui 

prie ekologinio ūkininkavimo“ 

Pareiškėjai įsipareigoję iki 2021 m. pagal KPP priemonės 

„Ekologinis ūkininkavimas“ veiklą „Parama ekologiniam 

ūkininkavimui“

Pareiškėjai 2021 m. prisiėmę įsipareigojimus pagal KPP 

priemonės  „Ekologinis ūkininkavimas“ veiklą „Parama 

ekologiniam ūkininkavimui“ 

SP intervencinė priemonė „Ekologinis

ūkininkavimas. Ekologinio ūkininkavimo

tęstiniai įsipareigojimai“

Paramos gavėjai − fiziniai ir juridiniai asmenys, atitinkantys aktyvaus ūkininko reikalavimus.



Ekologinis ūkininkavimas. Ekologinio ūkininkavimo tęstiniai įsipareigojimai (3) 

Tinkamas paramai plotas, už kurį mokamos kompensacinės išmokos − ne mažiau kaip 1 ha.

Įsipareigojimai:

✓ laikytis Reglamento (ES) Nr. 2018/848 reikalavimų, Ekologinės gamybos taisyklių, turėti kontrolės institucijos išduodamą

sertifikatą prisiimtų įsipareigojimų laikotarpiu;

✓ laikytis Produktų ženklinimo ekologiškų produktų ženklu bei su ekologine gamyba susijusio ženklinimo ir reklamos

oficialios kontrolės tvarkos aprašo reikalavimų;

✓ pildyti Ekologinės gamybos žurnalą;

✓ siekiant gauti paramą už sertifikuotas daugiametes žoles, laikyti sertifikuotus ūkinius gyvūnus (ne mažiau nei 0,3 SG/ha);

✓ siekiant paramą gauti už javus pašarams, turėti ūkinių gyvūnų (ne mažiau nei 1 SG/ha);

✓ siekiant gauti paramą už javus sėklai, būti atestuotų dauginamosios medžiagos tiekėjų sąraše arba būti pasirašius augalų

dauginamosios medžiagos auginimo ir supirkimo sutartis;

✓ Įsipareigojimų laikotarpis: 5 metai (apima pagal Lietuvos kaimo plėtros 2014–2020 metų programos priemonės

„Ekologinis ūkininkavimas“ veiklą „Parama perėjimui prie ekologinio ūkininkavimo“ ir (arba) intervencinę priemonę

,,Perėjimas prie ekologinio ūkininkavimo” įvykdytus įsipareigojimus);

✓ per įsipareigojimų laikotarpį nesumažinti paraiškoje nurodyto bendro ploto daugiau kaip 10 proc. (išimtiniais atvejais − 15

proc.) ir nepadidinti daugiau kaip 10 proc., bet ne daugiau kaip 1 ha.



Laukinių paukščių apsauga už „Natura 2000“ teritorijos ribų (1)

Siekiama išsaugoti laukinius paukščius, kurių skaičius mažėja ir dėl mažėjimo kyla didelė grėsmė natūralios aplinkos, ypač

biologinės pusiausvyros, apsaugai.

Parama skiriama kasmet už pievų plotą, esantį už „Natura 2000“ teritorijos ribų, siekiant paramos gavėjams kompensuoti dėl prisiimtų

įsipareigojimų patirtas papildomas išlaidas ir prarastas pajamas.

Paramos gavėjai − fiziniai ir juridiniai asmenys, atitinkantys aktyvaus žemės ūkio veiklos subjekto reikalavimus, kurių valda ar jos dalis

patenka į paukščių apsaugos plotus, esančius už „Natura 2000“ teritorijos ribų.

Paukščių apsaugos plotai matomi prisijungus prie Paraiškų priėmimo informacinės sistemos (PPIS).

Tinkamas paramai plotas, už kurį mokamos kompensacinės išmokos − pievos, patenkančios į paukščių apsaugos plotų sluoksnį už

„Natura 2000“ teritorijos ribų, ne mažesnis kaip 1 ha, sudarytas iš ne mažesnių kaip 0,1 ha ploto laukų.

Tinkamumo reikalavimai:

❖ atitikti aktyviam ūkininkui keliamus bendruosius reikalavimus;

❖ valda turi būti įregistruota Valdų registre;

❖ pareiškėjui neiškelta byla dėl bankroto ir jis nėra likviduojamas;

❖ privaloma deklaruoti plotus, už kuriuos prašoma ir už kuriuos neprašoma paramos.



Laukinių paukščių apsauga už „Natura 2000“ teritorijos ribų (2)

2023–2027 m. 

numatoma 

5,7 mln. Eur

Metai 2024 2025 2026 2027 2028

Už laukinių paukščių apsaugą už „Natura 2000“ teritorijos ribų 74 74 74 74 74

Plotas tūkst. ha 12,838 14,122 15,405 16,689 17,973

Mln. Eur 0,950 1,045 1,140 1,235 1,330

Įsipareigojimai:

❖ laikytis paramos sąlygų, kurios apima Žemės ūkio veiklos valdymo reikalavimus (Valdymo reikalavimai) ir Geros agrarinės ir

aplinkosaugos būklės reikalavimus (GAAB reikalavimai);

❖ pievas nušienauti ir sutvarkyti (nupjautą žolę išvežti iš lauko) nuo birželio 20 d. iki spalio 30 d. arba nuganyti;

❖ jei laikytų žolėdžių gyvūnų vidurkis (sausio 1 d. − birželio 30 d.) ne mažiau kaip 0,3 SG/ha, yra ganoma, šienauti nebūtina;

❖ žolės nesmulkinti ir nepaskleisti, nebent laikytų žolėdžių gyvūnų vidurkis (sausio 1 d. − birželio 30 d.) ne mažiau kaip 0,5 SG/ha;

❖ draudžiama naudoti mineralines ir organines trąšas ir augalų apsaugos produktus.

✓ Įsipareigojimų laikotarpis − 5 metai.

✓ Per įsipareigojimų laikotarpį pirmaisiais metais deklaruoto ploto nepadidinti daugiau kaip 10 proc., bet ir ne daugiau kaip 1 ha bei

nesumažinti jo daugiau kaip 10 proc.



Vietovės su gamtinėmis ar kitomis specifinėmis kliūtimis (1) 

Parama skiriama kasmet už naudmenų plotą vietovėse, kuriose esama didelių gamtinių kliūčių (didesnio ar mažesnio intensyvumo),

ar vietovėse, kuriose esama kitų specifinių kliūčių (intensyvaus karsto ar potvynių užliejamose vietovėse), siekiant kompensuoti

pareiškėjams dalį patirtų papildomų išlaidų ir prarastų pajamų dėl vietovei nustatytų didelių gamtinių ar kitų specifinių kliūčių.

Paramos gavėjai − fiziniai ir juridiniai asmenys, atitinkantys aktyvaus žemės ūkio veiklos subjekto reikalavimus, kurių žemės ūkio

valda ar jos dalis yra teritorijoje, kurioje esama didelių gamtinių ar kitų specifinių kliūčių.

Tinkamas paramai plotas, už kurį mokamos kompensacinės išmokos − ariamoji žemė ir pievos (ganyklos), ne mažesnis kaip 1 ha,

sudarytas iš ne mažesnių kaip 0,1 ha ploto laukų.

Tinkamumo reikalavimai:

❖ atitinka aktyviam ūkininkui keliamus bendruosius reikalavimus;

❖ valda turi būti įregistruota Valdų registre;

❖ pareiškėjui neiškelta byla dėl bankroto ir jis nėra likviduojamas;

❖ privaloma deklaruoti plotus, už kuriuos prašoma ir už kuriuos neprašoma paramos;

❖ siekiant paramos už deklaruotas pievas (ganyklas), turėti ne mažiau kaip 0,3 SG/ha pievų (ganyklų);

❖ siekiant paramos už daugiametes žoles, auginamas sėklai, reikalavimas turėti bent 0,3 SG/ha pievų ir (ar) ganyklų netaikomas.



Vietovės su gamtinėmis ar kitomis specifinėmis kliūtimis (2) 

2023–2027 m. 

numatoma 

130,7 mln. Eur

Įsipareigojimai:

❖ ūkininkauti deklaruotame plote ne trumpiau kaip iki kitų metų paraiškų teikimo pradžios. Valdos išregistravimo atveju iki kitų metų

paraiškų teikimo, laikoma, kad pareiškėjas įsipareigojimo nevykdo ir nebetenka teisės į jam priklausiusią paramą, o kai parama ar

jos dalis iki šios datos pareiškėjui jau išmokėta, privalo paramą grąžinti;

❖ laikytis paramos sąlygų, kurios apima Žemės ūkio veiklos valdymo reikalavimus (Valdymo reikalavimai) ir Geros agrarinės ir

aplinkosaugos būklės reikalavimus (GAAB reikalavimai);

❖ siekiant paramos už deklaruotus grikių plotus, derlių privaloma nuimti iki einamųjų metų spalio 15 d.;

❖ siekiant paramos už daugiametes žoles, auginamas sėklai, iki kitų metų birželio 1 d. Agentūrai pateikti galutinai sertifikuotos sėklos

sertifikatą ir, jei pareiškėjas ne pats rinkai tiekia dauginamąją medžiagą, augalinės dauginamosios medžiagos auginimo ir

supirkimo sutartį.

✓ Įsipareigojimų laikotarpis − 1 metai.

Metai 2024 2025 2026 2027 2028

Didesnio intensyvumo didelių gamtinių kliūčių vietovėse*, Eur/ha 48 48 48 48 48

Mažesnio intensyvumo didelių gamtinių kliūčių vietovėse*,
Eur/ha

32 32 32 32 32

Intensyvaus karsto vietovėse, Eur/ha 20 20 20 20 20

Potvynių užliejamose vietovėse, Eur/ha 20 20 20 20 20

Plotas tūkst. ha 701,5 701,5 701,5 701,5 701,5

Mln. Eur 26,144 26,144 26,144 26,144 26,144

* Deklaruojant ariamosios žemės plotus, viršijančius 200 ha, mokama 50 proc. nustatytos kompensacinės išmokos dydžio. 



Parama „Natura 2000“ miškuose (1)

Siekiama atlyginti už reikalavimų, kurie viršija geros agrarinės ir aplinkosaugos būklės standartus vietovėse, kuriose nustatyti

aplinkosaugos apribojimai yra susiję su Paukščių direktyvos 2009/147/EB ir Buveinių direktyvos 92/43/EEB įgyvendinimu, vykdymą.

Paramos gavėjai − privačių miškų valdytojai ir (ar) privačių miškų valdytojų asociacijos, kurių valda arba jos dalis yra „Natura 2000“

teritorijoje arba už jos ribų esančioje gamtiniu požiūriu vertingoje teritorijoje.

Tinkamas paramai miško plotas, esantis „Natura 2000“ ar kitoje gamtiniu požiūriu vertingoje teritorijoje − ne mažesnis kaip 0,5 ha.

Tinkamumo reikalavimai:

❖ valda turi būti įregistruota Valdų registre;

❖ pareiškėjui neiškelta byla dėl bankroto ir jis nėra likviduojamas;

❖ privaloma deklaruoti plotus, už kuriuos prašoma ir už kuriuos neprašoma paramos;

❖ miško teritorija turi būti įtraukta į Lietuvos Respublikos miškų valstybės kadastrą kaip miško žemė;

❖ didesnės nei 0,1 ha proskynos (išvalytas miško plotas) ir platesni nei 4 m pločio keliai ir (ar) grioviai yra netinkami paramai;

❖ deklaruotame plote turi būti nustatytas bent vienas iš apribojimų:

▪ draudimas vykdyti pagrindinius miško kirtimus (pagrindiniai miško kirtimai atidėti vėlesniam laikui) arba leidžiama vykdyti nedidelio

intensyvumo atrankinius kirtimus (leidžiant iškirsti ne daugiau kaip 10 proc. medyno tūrio per 10 m. medyne, kuris pasiekęs IV

grupės miškams taikomą kirtimų amžių);

▪ ugdomųjų miško kirtimų draudimas;

▪ plynose pagrindinių miško kirtimų biržėse turi būti paliekamas papildomas skaičius neiškirstų žalių medžių;

▪ sanitariniais miško kirtimais negali būti iškertami visi džiūstantys ar išdžiūvę medžiai.



Parama „Natura 2000“ miškuose (2)

2023–2027 

numatoma 

8,2 mln. Eur

Įsipareigojimai:

❖ laikytis paramos sąlygų, kurios apima Žemės ūkio veiklos valdymo reikalavimus (Valdymo reikalavimai);

Deklaruojant plotus „Natura 2000“ teritorijoje:

❖ įbraižyti deklaruojamą plotą, kuriame nustatytas veiklos apribojimas;

❖ turėti VMT išduotą leidimą kirsti mišką, jei taikomas apribojimas − plynose pagrindinių miško kirtimų biržėse palikti papildomą

skaičių neiškirstų žalių medžių.

Deklaruojant plotus už „Natura 2000“ teritorijos ribų esančioje gamtiniu požiūriu vertingoje teritorijoje:

❖ turėti vidinės miškotvarkos projektą arba miškininko specialisto išvadą apie pagrindinių miško kirtimų draudimą.

✓ Įsipareigojimų laikotarpis − 1 metai.

Metai 2024 2025 2026 2027 2028

Už pagrindinių miško kirtimų draudimą (atidėjimą) arba leidžiamus nedidelio

intensyvumo atrankinius pagrindinius kirtimus 275 275 275 275 275

Už ugdomųjų miško kirtimų draudimą 47 47 47 47 47

Už paliekamą papildomą žalių neiškirstų medžių skaičių plynųjų pagrindinių

miško kirtimų biržėse 187 187 187 187 187

Kai vykdant sanitarinius kirtimus draudžiama iškirsti visus džiūstančius ar

išdžiūvusius medžius 72 72 72 72 72

Plotas tūkst. ha 8,493 8,493 8,493 8,493 8,493

Mln. Eur 1,647 1,647 1,647 1,647 1,647



Parama „Natura 2000“ žemės ūkio paskirties žemėje (1)

Siekiama atlyginti už tam tikrų reikalavimų, kurie viršija geros agrarinės ir aplinkosaugos būklės standartus vietovėse, kuriose nustatyti

aplinkosaugos apribojimai yra susiję su Paukščių direktyvos 2009/147/EB ir Buveinių direktyvos 92/43/EEB įgyvendinimu, vykdymą.

Paramos gavėjai − fiziniai ir juridiniai asmenys, kurių valda ar jos dalis patenka į „Natura 2000“ teritoriją.

Tinkamas paramai žemės ūkio paskirties žemės plotas, už kurį mokamos kompensacinės išmokos − daugiametės pievos „Natura

2000“ teritorijoje, turi būti ne mažesnis kaip 0,5 ha, sudarytas iš ne mažesnių kaip 0,1 ha ploto laukų.

Tinkamumo reikalavimai:

❖ valda turi būti įregistruota Valdų registre;

❖ pareiškėjui neiškelta byla dėl bankroto ir jis nėra likviduojamas;

❖ privaloma deklaruoti plotus, už kuriuos prašoma ir už kuriuos neprašoma paramos;

❖ deklaruotame plote turi būti nustatytas bent vienas iš apribojimų:

▪ draudimas naudoti trąšas ir augalų apsaugos produktus ar kalkinti žemės ūkio naudmenas;

▪ draudimas sausinti arba kitaip keisti teritorijos hidrologinį režimą;

▪ apribotas ganomųjų gyvulių skaičius (ne intensyviau kaip 1 SG/ha);

▪ nustatyti ganymo ar šienavimo terminai.

Jei konkrečiam plotui taikomas daugiau nei vienas iš nustatytų apribojimų, pareiškėjas privalo juos visus pažymėti



Parama „Natura 2000“ žemės ūkio paskirties žemėje (2)

Įsipareigojimai:

❖ laikytis paramos sąlygų, kurios apima Žemės ūkio veiklos valdymo reikalavimus (Valdymo reikalavimai) ir Geros agrarinės ir aplinkosaugos

būklės reikalavimus (GAAB reikalavimai);

❖ pievas nušienauti ir sutvarkyti (nupjautą žolę išvežti iš lauko) nuo birželio 20 d. iki spalio 30 d. (įskaitytinai) arba nuganyti;

❖ jei laikytų žolėdžių gyvūnų vidurkis (sausio 1 d. − birželio 30 d.) ne mažiau kaip 0,3 SG/ha, yra ganoma, šienauti nebūtina;

❖ žolės nesmulkinti ir nepaskleisti, nebent laikytų žolėdžių gyvūnų vidurkis (sausio 1 d. − birželio 30 d.) ne mažiau kaip 0,5 SG/ha.

✓ Įsipareigojimų laikotarpis − 1 metai.

Metai 2024 2025 2026 2027 2028

Už natūralias ar pusiau natūralias pievas žemės ūkio paskirties

žemėje 76 76 76 76 76

Plotas tūkst. ha 24,469 24,469 24,469 24,469 24,469

Mln. Eur 1,860 1,860 1,860 1,860 1,860

2023–2027 m. 

numatoma

9,3 mln. Eur



Ačiū už dėmesį

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

ŽEMĖS ŪKIO MINISTERIJA

PVM kodas LT886751917

Biudžetinė įstaiga

Gedimino pr. 19, 

LT-01103 Vilnius

+370 5 239 11 11 

zum@zum.lt

zum.lrv.lt
35


	Skaidrė 1
	Skaidrė 2
	Skaidrė 3
	Skaidrė 4
	Skaidrė 5
	Skaidrė 6
	Skaidrė 7
	Skaidrė 8
	Skaidrė 9
	Skaidrė 10
	Skaidrė 11
	Skaidrė 12
	Skaidrė 13

